In cuius [...].
Actum Meuduni in domo domini Umberti de Fernai, castellani

b

 de Meudon
anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono kal. iulii.

ACV C II 9, 

parchemin original,

 17,5 x 12 cm, sceaux pendants de Pierre de Savoie, du sire de
Champvent, de Richard de Saint-Martin, sceaux annoncés manquants du sire de Grandson, de
Humbert de Fernay. 

Ed. MDR XIX p. 561–2; GUICHENON, Probationes, p. 73; rég. WURSTEMBERGER, t. IV p. 64
no. 130.

a

Le ms. porte 

faco.

b

Le ms. porte 

castelli.

177. Accordant son pardon aux habitants de Payerne qui ont partici-
pé à la révolte du comte Philippe de Savoie, l’empereur Rodolphe de 

Habsbourg confirme leurs droits et libertés.  

1283 décembre 23. Payerne   

Rudolphus dei gratia Romanorum rex, semper augustus, universis sacri imperii
Romani fidelibus presentes licteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Noverit universitas vestra quod nos civibus de Paterniaco omnem indignatio-
nem, iram, rancorem, odium et offensas, puro corde et bona  fide remittimus et
liberaliter indulgemus et eos benignitate regia in suis iuribus, libertatibus et pos-
sessionibus dignabimur conservare, nec ipsis aliqua dampna seu gravamina infe-
remus, quoad vixerimus, pro eo quod nobili viro Philippo comiti Sabaudie
adheserunt et quod nobis usque modo contrarii extiterunt.

In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et  maiestatis
nostre sigillo fecimus communiri.

Datum in castris ante Paterniacum, in die beati Iohannis apostoli anno domini
millesimo ducentesimo octuagesimo tercio, regni vero nostri anno undecimo.

AC Payerne, E 1/1, 

parchemin original, 

22 x 16,5 cm, sceau pendant en cire naturelle de Rodolphe
de Habsbourg. – 

Copie

 et traduction in: AC Payerne, E 7, no. 2, Registre de Moléri, copies et tra-
ductions datées de 1613.

Ed. MDR XXVII, p. 16–17 (à partir du registre de Moléri); rég. MDR XIX, p. 408, no. 1954.
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178. 

Investi 

de  l’avouerie  de  Payerne,  le 

comte 

Amédée V 

de Savoie 
promet

 de

 maintenir  les  droits  et  libertés de la ville et 

des 

habitants. 

1291 août 15. Morat

Nos Amedeus, comes Sabaudie et in Ytalia marchio, notum facimus universis
presentes litteras inspecturis, quod cum religiosus vir frater Vacherus prior Pa-
terniaci et probi viri, burgenses omnes totius communitatis et ville Paterniaci,
nobis dederint avoieriam Paterniaci tempore vite nostre, nos promittimus pre-
dictis probis viris et omnium burgensium communitati per sacramentum a nobis
corporaliter prestitum quod ipsos omnes una cum rebus, possessionibus et pro-
prietatibus ipsorum deffendemus et manutenebimus et eisdem servabimus omnia
iura et bonas consuetudines eorumdem et eos tenebimus in illis consuetudinibus,
in quibus tenuerunt eos antecessores nostri bone memorie dominus Petrus et do-
minus Phillippus quondam comites Sabaudie karissimi patrui nostri.

Et est actum inter nos et dictos probos viros et burgenses de Paterniaco quod
ipsi in cavalcatis nostris teneantur nos sequi per unam diem et per unam noctem
suis propriis expensis secundum quod consueverunt dictis dominis Petro et Phi-
lippo quondam comitibus Sabaudie et patruis nostris.

In quorum omnium testimonium et firmitatem, nos predictus comes Amedeus
predictis probis viris et burgensibus et communitati eorumdem has nostras litte-
ras tradidimus sigillo nostro proprio sigillatas.

Datum apud Muretum die mercurii in festo assumptionis beate Marie anno
domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo mense augusti.

AC Payerne, E 1/1,

 parchemin original,

 19,5 x 23,5 cm, sceau manquant du comte Amédée V de
Savoie. – 

Copie:

 AC Payerne, E 1/4, vidimus de Guillaume, chapelain de Payerne, 1335. Copie et
traduction: AC Payerne, E 7, no. 3 . 

Ed. MDR XXVII p. 36–37 (à partir du registre de Moléri ).

1

 A l’insu de l’Empereur. 

179. L’empereur Albert confirme et renouvelle le pardon accordé par 
Rodolphe de Habsbourg aux habitants de Payerne.

1299 [st. nat.] février 3. Halle

Nos Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri
Romani imperii fidelium noticiam cupimus pervenire quod nos iram et rancorem
indignationis regie quam et quem providi viri burgenses de Paterniaco, pro eo
quod opidum Paterniacum dictum ab eo tempore quo divina disponente clemen-
cia thronum regni Romani conscendimus contra voluntatem nostri culminis
usque ad hec tempora tenuerunt, de benignitate solita eamdem iram et indigna-
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cionem mansuetudine regia temperantes ipsis ex animo relaxamus, recolligentes
eos in finum nostri favoris et gracie specialis ac volentes eosdem in eisdem favo-
re, gracia et promocione gaudere quibus temporibus recolende memorie serenis-
simi domini Rudolphi Romanorum regis genitoris nostri karissimi sunt gavisi. 

In cuius relaxacionis et indulsionis evidens testimonium presentes litteras
maiestatis nostre sigillo iussimus insigniri.

Datum in Hallis tercio nonas februarii anno domini millesimo ducentesimo
nonagesimo nono indictione duodecima regni vero nostri anno primo.

AC Payerne, E 1/2,

 parchemin original,

 22 x 15,5 cm, queue pour le sceau annoncé, manquant. –

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 4 .

180. Le compromis conclu entre l’empereur et le comte de Savoie

1

 est 
signifié aux habitants de Payerne. 

1299 [st. nat.] mars 8. Payerne

Nos Girardus de Compesio miles notum facimus universis presentes litteras in-
specturis quod nos ex parte viri illustris domini Amedei comitis Sabaudie viris
providis et discretis burgensibus Paterniaci significando exposuimus super litte-
ris ipsius domini comitis in quibus continebatur quod dicti burgenses nobis
crederent sicut sibi super hiis que ex parte sua eisdem duceremus exponenda, vi-
delicet quod per multos varios et diversos tractatus quos habuerat dictus dominus
comes cum viro illustrissimo domino Alberto dei gratia Romanorum rege super
pace reformanda et amoris confederatione inhienda

a

 inter prefatos dominos re-
gem et comitem. Fuit expresse actum quod cum dictus dominus comes esset in
possessione vel qualitate

b

 avoerie Paterniaci quod illa possessio vel qualitas

b

 de-
beat relaxari donec per duos viros ydoneos iam electos vel eligendos per dictum
dominum regem et alios duos per dictum dominum comitem fuerit ordinatum,
iure, concordia vel amore vel ecciam voluntate dicti domini regis dictis viris
ydoneis cessantibus utrum dicta avoeria et qualitas

c

 debeat ad dictum dominum
comitem redire et dicta possessione vel qualitate

b

 dictus dominus rex gaudere de-
beat donec per predictos viros vel per voluntatem dicti domini regis fuerit ordi-
natum utrum ad dictum dominum comitem dicta possessio vel qualitas

b

 rema-
nere debeat vel redire.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo viri nobilis domini
Petri condomini de Estavaiey militis presentibus duximus apponenda.

Datum Paterniaci die dominica in veteri carniprivio anno a nativitate domini
millesimo ducentesimo nonagesimo nono.

AC Payerne, E 1/2, 

parchemin original, 

21 x 11 cm, sceau pendant de Girard de Compey, sceau
pendant de Pierre coseigneur d’Estavayer. – 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 5. 
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a

lisez 

inhianda.

b

d’après la copie; le ms. porte une abbréviation qui pourrait aussi être lue 

quasi.

c

d’après la copie; le ms. porte une abbréviation qui pourrait aussi être lue 

quando.

1

 Les droits de la maison de Savoie ne seront définitivement consacrés qu’en 1314, Amédée V
obtenant alors officiellement du prieuré la reconnaissance de sa qualité d’avoué, conservée
par ses successeurs jusqu’en 1536 (cf. MDR XIX, p. 519).

181. Le comte Otto de Strassberg, bailli impérial, promet de respecter 
les libertés de la ville de Payerne.

1301 novembre 16. s. l.

Nos Octo comes de Straperch serenissimi principis domini Alberti dei gratia
Romanorum regis et semper augusti ballivus per Burgundiam generalis notum
facimus universis quod nos promictimus fide data manutenere consulibus de
Paterniaco et toti communitati dicti loci omnes libertates et omnia iura et omnes
consuetudines bonas dictorum consulum et dicte communitatis quibus usi
fuerunt usque nunc secundum quod ius fuerit contra omnes quamdiu dictam bal-
liviam tenebimus nostro posse. 

In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo domini Borcardi
de Ruppe militis presentibus duximus apponendum.  Datum anno domini mille-
simo tercentesimo primo die iovis post festum beati Martini yemalis.

AC Payerne, E 1/3, 

parchemin original 

25 x 6 cm, fragment de sceau pendant du comte Otto de
Strassberg, sceau manquant de Burchard de La Roche. – 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7,
no. 6.   

182. Otto de Strassberg, bailli impérial, confirme les privilèges 
particuliers de certains marchands résidant à Payerne.

1303 novembre. s. l.

Nos, Otho comes de Straperch, serenissimi principis domini Alberti dei gratia
Romanorum regis et semper augusti ballivus per Burgundiam generalis, notum
facimus universis quod nos auctoritate predicti domini regis et nostra, tenore pre-
sencium, confirmamus Francisco et Iaquemino fratribus et Ruffino dictis de
Gorzano civibus et mercatoribus astentibus ac sociis, heredibusque et familie
eorumdem, omnes libertates et condiciones quas eisdem per decem annos bur-
genses et communitas de Paterniaco concesserunt prout in quadam littera con-
fecta super libertatibus et condicionibus predictis plenius continetur

1

, mandamus
siquidem et precipimus auctoritate qua supra burgensibus et communitati de
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Paterniaco predictis in quantum possimus, ut dictos mercatores socios, heredes
et familiam eorumdem contra omnes pro posse suo custodiant, manuteneant et
defendant et specialiter contra nos si contra ipsos mercatores, socios, heredes et
familiam eorumdem aut aliquem ex ipsis iniuste vel indebite, quod absit, aliquid
faceremus.

Et promittimus bona fide loco iuramenti pro nobis et omnibus nobis adheren-
tibus quod contra presens instrumentum sive contra predicta vel aliquid ex eis
facto verbo vel consensu non veniemus per nos vel per alium in futurum.

In cuius rei testimonium nos dictus ballivus sigillum nostrum presentibus
duximus apponendum. 

Datum mense novembris anno domini millesimo tercentesimo tercio.

AC Payerne, E I/3,

 parchemin original 

26,5 x 10,5 cm, fragment de sceau pendant en cire naturel-
le du comte Otto de Strassberg. –

 Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 7.

1  

Ce document n’a pas été retrouvé. 

183. Concession de l’avouerie de Payerne à Huguet dit Malet.

1305 juin 23. s. l.

Nos, Otto comes de Strazberg, serenissimi domini Alberti dei gratia Romanorum
regis semper augusti ballivus per Burgundiam generalis, notum facimus univer-
sis tam presentibus quam futuris quod nos scienter et prudenter spontaneeque tra-
dimus, cedimus et concedimus pro nobis et successoribus nostris irrevocabiliter
Hugueto dicto Malet burgensi de Paterniaco dilecto amico nostro tamquam bene
merito et eius heredibus advocatiam de Paterniaco cum omni dominio, iure, uti-
litate, iuanciis, serviciis et pertinentiis dicte advocatie universis a data presenti-
um litterarum usque ad festum beati Iacobi apostoli proximo venturum et exinde
in unum annum continuum et completum usque ad ipsius anni revolutionem in-
tegram et perfectam.

Promittentes pro nobis et successoribus nostris bona fide nostra dicto Hugue-
to et eius heredibus, eisdem ubicumque et quocienscumque eis et cuilibet ipso-
rum necesse fuerit nos dictam advocatiam et omnia et singula supradicta ad
dictam advocatiam spectantia manutenere per dictum tempus et defendere et
bene et legitime guerentire et contra ea vel ex eis aliquid non venire ullatenus in-
fra terminum prelibatum.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris dignum duxi-
mus apponendum. 

Datum feria quarta proxima ante festum beati Iohannis Baptiste anno domini
millesimo tercentesimo quinto.

AC Payerne, E 1/3,

 parchemin original 

22,5 x 15 cm, fragment de sceau pendant du comte Otto
de Strassberg. – 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 8.
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184. Henri VII de Luxembourg, roi des Romains, confirme et rénove 
les franchises de Payerne.

1309 avril 16. Bâle

Henricus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani im-
perii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Rega-
lis excellencie immensa benignitas hoc exigit et exposcit ut nostris simus
subiectis et in iusticia faciles et in gratia liberales; per hoc enim subditi in con-
stancia devocionis et fidei maioris ardencius incenduntur; noverint igitur presen-
tis etatis homines et futuri quod nos, prudentum virorum, civium de Paterniaco
dilectorum nostrorum devotis supplicacionibus favorabiliter annuentes, ipsis
omnem indignacionem, iram, rancorem, odium et offensas si quam vel quas in-
currisse dinoscuntur, pro eo quod opidum Paterniacum contra dive recordationis
Rudolfi et Alberti Romanorum regum antecessorum nostrorum voluntatem ali-
quibus temporibus tenuerunt ad instar eorumdem predecessorum nostrorum, de
benignitate regia, relaxamus, recolligentes ipsos in finum nostri favoris et gracie
specialis. Ad hec eciam eorundem civium commoditatibus et quieti prospicere
cupientes ex uberioris dono, gracie ipsis omnia iura, libertates et bonas consuetu-
dines quibus temporibus prenominatorum predecessorum nostrorum iuste et
racionabiliter sunt gavisi innovamus, approbamus et presentis scripti patrocinio
confirmamus, nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre remissionis, inno-
vacionis, approbacionis et confirmacionis paginam infringere vel ei ausu teme-
rario in aliquo contraire, quod qui fecerit gravem nostre maiestatis offensam se
noverit incurrisse.

In cuius rei testimonium hanc litteram conscribi et maiestatis nostre sigillo
fecimus communiri. 

Datum Basilee XVI kalendis maii anno domini millesimo trecentesimo nono.
Regni vero nostri anno primo. 

AC Payerne, E 1/4,

 parchemin original 

28 x 22 cm, fragment du sceau pendant d’Henri sur en-
trelacs de soie rouge et verte. –

 Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 10.

Ed. MDR XXVII, p. 43.

185. Après transaction avec l’abbé de Payerne, l’avouerie, la garde et 
divers droits sur Payerne sont reconnus au comte de Savoie.

1314 août. s. l.

[...] gardia Paterniaci officiumque advocacie in villa Paterniaci et pertinenciarum
eiusdem, salvis modis et condicionibus infrascriptis, ad dominum comitem et
successores suos comites Sabaudie [...] pertineant et debeant pertinere [...].
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AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, XXXIV / Payerne 7, fol. 1v, 

copie 

sur papier, comportant
toutes les confirmations de la transaction jusqu’au 16 décembre 1517.  

Ed. GUICHENON, Histoire généalogique de la royale maison de Savoie, Lyon, 1660, Preuves,
p. 146; LÜNIG, Codex Italie diplomaticus, II, p. 971.

186. 

Pierre 

de 

Grandson, 

auquel 

Edouard 

de

 Savoie

 a 

engagé     
Payerne, promet de respecter les droits et franchises de la ville.

Convention d’arbitrage.

1335 août 25. s. l.

Nos Petrus dominus de Grandissono notum facimus universis quod cum illustris
vir et potens inclite recordacionis dominus Edduardus quondam comes Sabbau-
die nobis, pro nobis et nostris heredibus obligaverit villam, dominium et ad-
voeriam de Paterniaco et quicquid iuris habet in eisdem, prout in litteris inde
confectis quas penes nos habemus plenius continetur, dictusque dominus Ed-
duardus iam diu est per suas litteras mandaverit advocato, consulibus et commu-
nitati de Paterniaco ut ipsi nobis responderent et obedirent prout et sicut dicto do-
mino Edduardo quondam tenebantur obedire; dictique advocatus, consules et
communitas de Paterniaco ad mandatum dicti domini Edduardi nos benigne
receperint in dominum et in advocatum suum et nobis iuraverint obedire prout
dicto domino Edduardo et suis predecessoribus comitibus Sabbaudie tenebantur.
Nos habito bono respectu erga ipsos advocatum, consules et communitatem pre-
dictos promisimus et promittimus dictos advocatum, consules et communitatem,
bona, possessiones, libertates, consuetudines, iura, personas communiter et divi-
sim tanquam bonus dominus et advocatus defendere et iurare pro facto suo bona
fide sibique et cuilibet ipsorum auxilium, favorem et consilium ubicumque et
quandocumque eis necesse fuerit tribuere nostris et nostrorum missionibus et ex-
pensis ubicumque et quandocumque fuerimus dicti loci Paterniaci advocatus a
nobis et nostris gentibus universis et toto posse nostro contra omnes, hoc addito
in predictis quod si aliquod novum super gentes de Paterniaco vel dominii eius-
dem Paterniaci veluti vulneris vel aliud novum excepto incendio vel omicidio
per alium vel alios fieret, in hoc casu dicti advocatus, consules et communitas
dictum novum antequam aliud inde faciant nobis vel officiariis nostris tenentur
ostendere et monstrare; nos vero vel officiarii nostri debemus pro illo novo re-
quirere dominum de cuius dominio fuerint vel fuerit qui dictum novum fecerit
quod dictum novum emendetur, et nisi rationabiliter vellent dictum novum
emendare debemus ut supra dictos advocatum, consules et communitatem ad
dicti novi emendationem faciendam iuvare. 

Item si, quod absit, ratione iniurie illate inter gentes nostras et gentes dicte
communitatis questio eveniret dominum huius cui facta fuerit iniuria, non debet
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super hoc aliquod novum facere sed debet dominum iniuriantis requirere ad fi-
nem quod a domino iniuriati duo probi homines eligantur et a domino iniuriantis
alii duo. Qui quatuor in locum iniuriati debent ire pro menda dicte iniurie facien-
da nec abinde debent recedere quoadusque dicta iniuria rationabiliter emendetur.
Qui quatuor electi non possunt nec debent electionem huiusmodi refutare et per
hoc ambe partes debeant contentari. 

Predicta vero omnia et singula promictimus nos idem dominus de Grandisso-
no iuramento nostro super sancta dei euvangelia corporaliter prestito sollempni-
que stipulacione adhibita attendere firmiter et complere, ita tamen quod per hoc
heredibus nostris quantum ad tenorem licterarum quas a dicto quondam domino
Edduardo habemus nullum preiudicium generetur.

In quorum omnium firmum robur et premissorum testimonium, nos Petrus
dominus de Grandissono, predictus sigillum nostrum presentibus licteris duxi-
mus apponendum in testimonium omnium premissorum.

Datum et actum die vicesima quinta mensis augusti anno domini millesimo
tercentesimo tricesimo quinto.

AC Payerne, E 1/5,

 parchemin original,

 48 x 22,5 cm, sceau annoncé de Pierre de Grandson man-
quant.   

187. Le comte Aymon de Savoie s’engage à respecter les coutumes, 
usages et libertés de la ville de Payerne.

1336 [st. nat.] février 16. Evian  

AC Payerne, E 1/6 a, 

parchemin original,

 23 x 29,5 cm, sceau pendant du comte sur entrelacs de
soie rouges et verts, contresceau de cire rouge. – 

Copie:

 AC Payerne E 1/6 b, copie sur parchemin
du 26 avril 1346. Copie et traduction: AC Payerne, E 7, no.15 et 17.

 Ed. MDR XXVII, p. 72–73.

188. Les châtelains de Cudrefin et Grandcour attestent l’existence 
d’autorités municipales et d’un sceau à Payerne.

1336 juin 28. s. l.

Nos castellani de Cudrifino et de Grancor communitatesque dictarum villarum
notum facimus universis et per iuramenta nostra ac in verbo veritatis testificamur
per presentes quod nos semper vidimus apud Paterniacum habere consules, com-
munitatem et sigillum, ipsosque consules, burgenses et communitatem inquan-
tum nostra existat memoria semper in omnibus suis negociis et tractatibus suo uti
consilio et sigillo.
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In quorum omnium testimonium, nos castellani et communitates predicti sigil-
lum castellaniarum predictarum apponi rogavimus et fecimus huic scripto.

 Datum in vigilia apostolorum Petri et Pauli anno domini millesimo tercente-
simo tricesimo sexto. 

AC Payerne, E 1/6, 

parchemin original 

22,5 x 7,5 cm, queue pour le sceau annoncé, en cire na-
turelle, manquant. – 

Copie

 et traduction: AC Payerne, E 7, no. 14 . 

189. Arbitrage entre les nobles d’Estavayer et la ville de Payerne au 
sujet de la limite de leurs territoires et de leurs droits respectifs.

1338 juin 8. La Tour-de-Peilz

AC Estavayer, XIV/78, deux 

parchemins originaux 

cousus ensemble, 54,5 x 74,5 cm et 55 x 65 cm,
sceaux annoncés d’Aymon de Savoie et d’Isabelle de Chalon, perdus. – AC Payerne, F 1/5, deux

parchemins originaux 

cousus ensemble, 56 x 59,5 cm et 57,5 x 64,5 cm, pas de sceau.

Ed. SDS, Fribourg, Stadtrechte, II Estavayer, p. 11.

190. Arbitrage sur le même sujet entre les mêmes parties.

1353 novembre 22.  Morat

AC Payerne, F 1/9,

 parchemin original, 

37 x 41,5 cm, sceaux annoncés de Jean de Blonay, bailli
de Vaud, Pierre de Sedorf, de Berne, Guillaume Velga, de Fribourg, perdus.

Ed. SDS, Fribourg, Stadtrechte, II Estavayer, p. 35.

191. Délimitation des territoires de Payerne et d’Estavayer sur 
la Glâne.

1448 mai 14. s. l.
1526 juin 12. s. l.

AC Estavayer,  XVI, Titres français no. 130 (l’acte de 1526 reprend la délimitation de 1448, dont

l’original 

est perdu). 

Ed. SDS, Fribourg, Stadtrechte, II Estavayer, p. 78 et 156.
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192. Avec l’autorisation de ses deux tuteurs – Louis II de Savoie,
baron de Vaud et le comte Amédée de  Genève – le comte Amédée VI
enjoint à son avoué à Payerne de respecter et protéger les franchises

 et libertés de  la ville de Payerne.  

1346 avril 28. La Tour-de-Peilz

AC Payerne, E 1/7,

 parchemin original 

33 x 17 cm, fragments des sceaux pendants annoncés des
deux tuteurs et du conseil comtal. – 

Copie 

et traduction: AC Payerne, E 7, no. 18. 

193. Le comte Amédée VI de Savoie concède des franchises à la ville 
de Payerne.  

1347 [st. ann.] / 1348 [n. st.] février 4. s. l.

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis presentes licteras in-
specturis, ad eternam memoriam rei geste, quod nos precibus dilectorum bur-
gensium nostrorum, consulum et tocius communitatis ville Paterniaci inclinati,
actendentes et considerantes commodum et utilitatem ipsorum nostrorum sub-
iectorum, qui scriptis legibus non utuntur, sed moribus et consuetudinibus regun-
tur, et sunt in patria in qua scriptis legibus non utitur sittuati, tenore presencium
perpetuo concedimus et largimur pro nobis, heredibus et successoribus nostris,
ipsis burgensibus et communitati et posteritatibus eorumdem usus, consuetu-
dines, franchisias et ordinaciones infrascriptas ad hoc quod ipsi possint uti in
iudiciis et extra iudicium, quociens et quando casus ipsorum contingerit eve-
nire:

[1] Primo videlicet quando illi de villa Paterniaci elegent consules suos quod,
ad ordinacionem ipsorum consulum faciendam, vocetur advocatus Paterniaci,
qui pro tempore fuerit, et in ipsa ordinacione intersit, si interesse voluerit, sin au-
tem fiat electio dictorum consulum per illos de villa predicta.

[2] Item quod salterius Paterniaci eligatur per consules Paterniaci prout alias
est consuetum.

[3] Item quod quocienscumque advocatus ordinabitur in villa Paterniaci,
idem advocatus, antequam regat in dicta villa, teneatur iurare quod servabit liber-
tates et iura prioratus et ville Paterniaci, libertates et franchisias dicte ville et toci-
us territorii et districtus dicte ville ac res et personas prioratus et habitancium
dicte ville et districtus predictorum ubicunque consistant.  

[4] Item quod burgenses et habitantes in villa et districtu Paterniaci teneantur
sequi et ire cum armis ad carvacatas domini comitis Sabaudie per unam diem et
unam noctem suis propriis sumptibus et expensis et ultra dictas diem et noctem
teneantur sequi dictum dominum comitem ad dictas carvacatas expensis dicti do-
mini comitis ipsis burgensibus persolvendis.
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[5] Item si aliquis petierit in villa vel districtu Paterniaci rem aliquam immobilem
et ipsam asserat esse suam, et hoc probet per duos vel tres testes vel instrumenta,
quod possessor ipsam teneatur reddere petitori, nisi possessor probaverit pacifice
se possedisse illam rem spacio decem annorum continuorum vel ipsam rem ad se
modo alio pertinere. 

[6] Item quod quicumque qui de cetero accipiet ab aliquo gaieriam, quod de
ipsa gaieria faciat sibi fieri litteram alioquin nisi probaverit per litteram seu per
testes ydoneos ipsam gaieriam esse factam quod ipsam rem domino vel impigno-
ranti reddere teneatur.

[7] Item quod si aliquis fuerit constitutus fideiussor pro alio usque ad quan-
titatem viginti solidorum et dicat se pignora pro dicto debito reddidisse vel
dampna et interesse, expensas vel missiones incurrisse et fecisse; et quod super
ipsis dicat sibi credere debere proprio iuramento, quod eidem non credatur pro-
prio suo iuramento nec eciam probare possit dicta dampna, missiones et expen-
sas, nisi usque ad terciam partem viginti solidorum vel usque ad terciam partem
quantitatis pro qua se constituerit fideiussor a viginti solidis infra.

[8] Item quocienscumque pignus alicuius debitoris vel fideiussoris vendetur
in foro Paterniaci, quod ille contra quem vel supra quem vendetur possit dictum
pignus redimere vel rehabere infra octo dies continuos post diem vendicionis
eodem precio et solvendo ultra precium unum obulum pro quolibet solido dicti
precii, ita tamen quod expensas factas in custodiendo dictum pignus redditum aut
alio modo, si sit pignus ductibile vel portabile, solvere teneatur.

[9] Item quando pignus vendetur prout supra debitoris vel fideiussoris, si ven-
ditor pignoris maius precium receperit quam sibi debeatur, illud quod plus rece-
perit ultra suum debitum offerre et reddere teneatur debitori vel fideiussori
pignus redditum infra octo dies a tempore vendicionis dicti pignoris; et si debitor
vel fideiussor contra quem dictum pignus extiterit venditum illud plus recipere
noluerit et opponat dictam vendicionem dicti pignoris non legitime fore factam,
super ipsa vendicione pignoris et legitimitate et presentacione illius pluris creda-
tur iuramento venditoris cum testificacione duorum testium fidedignorum se-
quencium iuramentum dicti venditoris. Et est sciendum quod debitor potest
reddere pignus suum pro pignore fideiussoris, quod pignus debitoris debet serva-
ri per octo dies post reddicionem pignoris fideiussoris, quod pignus debitoris va-
leat calumpnium creditoris vel saltim vadium sive pignus fideiussoris.

[10] Item quod si aliquis teneat ab aliquo burgensi dicti loci Paterniaci vel
nobili rem aliquam ad censum sub annuo censu, quod mortuo domino a quo te-
netur, tenementarius tenetur recipere dictam rem et recognoscere ab herede dicti
defuncti vel offerre legitime de recipiendo dictam rem ab herede defuncti videli-
cet infra unum annum et unam diem [sequentem obitum defuncti]

a

; et eodem
modo mortuo tenementario, heredes eius hoc facere teneantur infra tempus pre-
dictum; et si in dubium revocetur, de recepcione vel represencacione credatur
super hoc iuramento ipsius tenementarii vel eius heredum cum testificacione
duorum testium sequencium de veritate deponencium. Si vero dominus rei post
annum et diem predictum voluerit petere eschetam seu ipsam rem tanquam
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eschetam et commissam, pro eo quod non est recepta seu reprisa ab eo vel sibi
oblata fuisse, quod hoc facere teneatur anno sequendo immediate post primum
annum predictum ad faciendam primam reprisam statutam. Quod nisi fecerit ul-
terius non audiatur; et debet tenementarius duplum semel. 

[11] Item quocienscumque unus burgensis vendet alteri burgensi rem immo-
bilem infra terminum Paterniaci que tenebitur ab aliquo burgensi vel domino,
quod venditor teneatur dare domino directo rei vendite duodecim denarios pro
qualibet libra precii dicte rei pro laude, et pro tanto sit immunis, hoc salvo quod
dominus rei possit pro eodem precio convento inter venditorem et emptorem rem
venditam habere, deducta laude ipsum dominum contingente, et eciam addito
quod dominus rei possit exigere iuramentum a venditoribus et emptoribus super
veritate precii, et quod nulla fraus commictatur in vendicione predicta seu precio
inter ipsos statuto, addito eciam quod proximior gradu personarum

b

 venditorum
possit et debeat, si voluerit, rem venditam habere pro eodem precio, ceteris
quibuscumque exclusis, ita tamen quod pro laude nichil dare domino teneatur.

[12] Item quocienscumque aliquis burgensis vel habitator Paterniaci ducet
nemus vel ligna, quod per foresterium non debeat super viam publicam sive extra
nemus pignorari, et quod portanti seu carrerianti dicta ligna, si super iter pu-
blicum comprehendentur, non debent foresterii contrariare, et credatur proprio
iuramento quod in nemore alieno non accepit dicta ligna, ceteris vero statutis et
consuetudinibus super offensis nemorum in suis roboribus duraturis, prout hacte-
nus extitit observatum, predictum vero statutum de novo locum habeat in nemo-
ribus omnium burgensium et nobilium dicti loci. 

[13] Item quocienscumque aliquis burgensis decedet, relictis sibi liberis im-
puberibus vel puberibus minoribus tamen viginti quinque annorum, quod advo-
catus Paterniaci, vocatis proximioribus agnatis et cognatis dictorum liberorum,
provideat dictis liberis de tutoribus vel curatoribus ydoneis secundum quod eta-
tes eorum requirent. Et si aliquem de dictis agnatis vel cognatis non reperiret
ydoneum, quod tunc ad consilium amicorum eorum teneatur dictus advocatus de
alio ydoneo providere, et quod dicti tutor et curator de bonis dictorum minorum
inventarium facere teneantur et iuramentum et obligaciones prestare quod bene
et fideliter administrent et dicta bona observent

c

 et de reddendo loco et tempore
bonum computum et legitimam racionem, nisi pater puberum vel impuberum su-
per hoc aliud duxerit ordinandum, cuius ordinacioni standum est. 

[14] Item si contingerit in futurum quod aliquis homo burgensis dicti loci
Paterniaci ducet plures uxores, et ex ipsarum qualibet liberos succeperit, quod
ipso patre mortuo liberi ex prima uxore procreati vel procreandi

d

 habeant et ha-
bere debeant de bonis sui patris duas partes, residuum vero dictorum bonorum
ceteri liberi ex aliis uxoribus nati, quodquot fuerint habeant inter ipsos equaliter
dividendum; si forte contingerit ex liberis secunde, tercie, quarte uxoris aliquem
mori sine liberis, quod liberi prime uxoris nichil habeant in bonis dicti fratris
mortui sed inter ceteros fratres equaliter dividantur. [Et si forte liberi prime
uxoris decederint absque liberis legitimis, alii liberi secunde, tercie et quarte uxo-
ris debent inter se communiter bona dictorum defunctorum dividere et partire].
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 [15] Item quocienscumque aliquis burgensis queremoniam deferet coram advo-
cato dicti loci contra alium, super eo quod dicet roncinum, bovem, vacham vel
aliam rem suam esse penes alium contra voluntatem eius minus iuste, vel quia
dicat rem sibi malo modo fore substractam, et pecierit rem illam sibi fieri restitui
per advocatum, si ille petitor probare poterit rem illam fore suam, vel si probare
poterit proprio iuramento et per duos testes ydoneos se antea habere possessio-
nem dicte rei pacificam, quod ille penes quem fuerit res predicta, ipsam probanti
restituere teneatur et tam cito compellatur. 

[16] Item si aliquis burgensis aliquam rem emerit infra dictam villam, in ple-
no foro palam ab aliquo, si res illa per alium petatur ab ipso et suam esse proba-
verit, si ille qui dictam rem se emisse asseruerit vel sibi pignori datam seu in
gaieriam, et per duos testes ydoneos probare poterit quod sibi infra villam in
dicto foro vendita vel obligata fuerit, et dicat per suum iuramentum emptor quod
non cognoscit venditorem vel impignorantem, rem predictam reddere non tenea-
tur, nisi a petitore precium quod inde dederit vel pro quo sibi impignorata fuerit
restituatur, si petitor sufficienter probaverit rem illam ad se legitime pertinere.

[17] Item quocienscumque clama fiet de aliquo burgense vel non burgense,
et alius pro alio se fideiussorem constituerit, quod nisi principalis persona de qua
clama facta fuerit ad requisicionem et iussum advocati iusticiam fecerit, quod ille
fideiussor teneatur pro ipso iusticiam facere et solvere illud quod probatum vel
repertum fuerit illum principalem debere vel teneri de quo clama facta fuerit ad-
vocato.

[18] Item quocienscumque aliquis extraneus qui burgensis non fuerit veniet
ad nundinas Paterniaci et alius pro ipso deponet queremoniam super maleficium
contra illum vel super rem per furtum vel violentiam vel alio malo modo sibi ar-
reptam vel subtractam, quod ipse contra quem queremonia huiusmodi deponetur
teneatur coram advocato et consulibus dicte ville iusticiam facere conquerenti et
hoc presens statutum in pluribus mercatis preconizetur, ita quod venientes non
excusantur quominus iusticiam facere teneantur.

[19] Item quocienscumque aliqua filia alicuius burgensis Paterniaci post mor-
tem patris sui in hospicio patris sui fuerit, et partem in bonis sui patris a fratribus
petere voluerit, quod si dicti fratres, unus vel plures dare vel solvere parati fuerint
dotem sufficientem secundum facultatem dicti patris et secundum qualitatem
personarum, ad arbitrium quatuor propincorum et parentum ipsorum, quod dicta
soror in dictis bonis nichil ultra dictam dotem possit petere vel habere.

[20] Item quicumque burgensis habens filios unum vel plures non teneatur
alicui filiorum suorum ipso vivente dare partagium nisi in casu videlicet si ille
filius esset de consilio et consensu patris sui maritatus vel excexisset etatem vi-
ginti quinque annorum.

[21] Item quocienscumque aliquis burgensis questionem habuerit coram ad-
vocato contra alium et consilium reperire non poterit, quod advocatus teneatur
petenti de consilio providere.

[22] Item si contigerit aliquem burgensem alium occidere, quod absit, et ille
homocida pena mortis fuerit punitus, quod liberi dicti homicide et uxor eius par-
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tagium suum percipere debeant in bonis dicti patris homicide et uxor homicide
accipiat dotem suam de bonis dicti mariti sui. Si vero liberos non habuerit, pre-
dicta uxor uti solum

f

 possit medietatem bonorum dicti mariti sui et eciam pro
quantitate dotis sue. Post mortem vero dicte uxoris, bona dicti homicide que mo-
ventur sub censu vel feodo pervenire debeant ad dominos feodi et censuum, et
residuum ad dominos Paterniaci. Et hoc idem statuitur de latronibus et aliis ma-
lefactoribus qui propter eorum facinora pena mortis fuerint puniendi, deducto de
bonis eschetis ere alieno.

[23] Item quicumque tribus diebus nundinarum infra dictam villam alium de
pugno vel de pede percusserit, si sanguis emanaverit, in sexaginta solidis Lau-
sanne pro banno teneatur; si autem sanguis non emanaverit, novem solidos Lau-
sanne pro banno solvere teneatur et emendam facere dampnum passo.

[24] Item quicumque durantibus nundinis Paterniaci infra dictam villam  ali-
um de gladio percusserit, et sanguis emanaverit, decem libras pro banno solvere
teneatur, et si solvere vel caucionem ydoneam non posuerit, ipse captus donec
solverit vel fideiusserit teneatur. Et hoc idem de ceteris cunctis maleficiis est sta-
tutum; et quicumque fideiubere non poterit ydonee, quod donec fideiusserit cap-
tus teneatur.

[25] Item quicumque burgensis de alio clamam fecerit super debito, quod ille
super quem clama fiet possit petere diem consilii, si quantitas que petetur som-
mam quinque solidorum excedat; si autem esset minor, eciam de uno obulo, diem
consilii petere non valebit nec habere, sed incontinenter ius facere teneatur.  

[26] Item quicumque faciet clamam de alio super censu non soluto, et ille
petierit diem pro consilio, sibi concedatur, et ad diem sibi concessam ius petenti
facere teneatur. 

[27] Item quicumque ab aliquo petetur terra vel aliquod hereditagium, et petat
diem pro consilio, quod sibi concedatur, et die sibi assignata, teneatur respondere
utrum rem illam teneat iure hereditario vel proprietario, vel nomine pignoris seu
gaierie; et si responderit se tenere eam tamquam rem propriam hereditariam,
quod non possit postea ad titulum gaierie remeare

g

: econtra, si dixerit eam in
gaieriam se habere, quod postea non possit proponere eam tamquam suam here-
ditariam se tenere.

[28] Item quod in curia Paterniaci non debet cognoscere nec iudicare nisi bur-
gensis dicte ville, et quod omnes clame

h

 que fient de burgensi dicte ville debet
ipse burgensis citari ad diem veneris sequentem ipsam clamam; qua die veneris,
ille qui fecit clamam debet facere peticionem suam, et si peticio excedat quinque
solidos, reus a quo petitur potest habere, si vult, diem consilii die veneris sequen-
ti; et si ipse non vult habere diem consilii, ipse debet facere racionem. Et eo modo
debet facere in die consilii racionem si vult et respondere de mobilibus. Et si ipse
non compareat ipsa die, debet citari ipse reus ad diem veneris sequentem ad co-
gnoscendum secundum consuetudinem curie

i

. Tercia die veneris, si veniat ipse
reus, debet respondere et facere racionem; et si non veniat, curia pro tribunali se-
dente, petitor debet facere peticionem suam contra dictum reum, et advocatus seu
eius locum tenens, facta probacione ipsius petitoris et iuramento prestito, debet
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eidem dare passamentum contra dictum reum, finita curia per quod passamentum
peticio sua debet esse certifficata, et consilium dicte ville aut illi de quinquaginta
in dicta curia existentes vel duo ex ipsis ibidem presentes non debent refutari

d

testificare passamentum predictum, et dictus advocatus absque refutacione, de-
bet sigillare passamentum coram ipso factum pro duodecim denariis Lausanne
tantum, et nichil amplius pro ipso exigere vel habere.

[29] Item si petitor petat hereditatem et reus compareat, ipse reus potest ha-
bere diem consilii, et si ipsa die consilii ipse alleget et proponat de gaieria, ipse
reus debet facere ius sicut de mobilibus, ut in precedenti proximo articulo conti-
netur; et si ipse vult habere aliam diem, ipse potest habere diem ad octo dies se-
quentes, vel ad quatuordecim, et si ipse recipiat diem ad octo dies et ipse non
potest habere suum guerentem, debet sibi assignare dies die veneris sequenti ad
faciendum racionem precise et si ipse alleget pro hereditate, ipse debet habere
dies per tres quatuordenas, prima, secunda et tercia; et tercia die est dies iuris. Et
potest dictus reus habere guerentem suum, absque eo quod alia dies eidem reo
assignetur. Et si ipse reus tercia die non veniat, debet dictus advocatus dare dicto
petitori passamentum contra dictum reum salvo iure alterius.

[30] Item quod de omnibus clamis advocatus seu nuncius suus debet citare
illum de quo fit clama prima vice, et si contingat quod de illa clama opporteat
amplius citare dictum reum et non reperiatur, idem reus debet citari ad domum
suam.

[31] Item quod omnes clame debent fieri advocato seu eius locum tenenti et
quod de quocunque precepto et contradictione que fiet per advocatum debet fieri
per clamam in curia vel extra curiam cuicumque fiat, et si ille cui fit non respon-
deat nec fideiubeat vel abandonet bona sua antequam intret domum suam vel
domum alienam, ipse est in banno sexaginta solidorum Lausanne. Et precepta
debent fieri per probos homines, scilicet per duos de consilio aut de quinqua-
ginta, et si ille reus neget precepta sibi facta, advocatus cum duobus de consilio
aut de quinquaginta est credendus et illi duo de consilio vel de quinquaginta non
debent refutare testificare veritatem.

[32] Item non debet ferre testimonium aliquis contra burgensem Paterniaci,
nisi sit burgensis dicti loci, nec debet fieri probacio contra litteras nisi per litteras.

[33] Item quod si ille qui petit non sequatur dies suos eidem assignatos, et ille
a quo petitur se presentet coram domino, pecticio petitoris est iterum reincipien-
da, excepta die iuris. 

[34] Item si clama fiat de homine non burgense dicte ville, ipse debet fidei-
ubere, et advocatus debet sibi facere precepta, et non debet ipse non burgensis
exire villam Paterniaci donec fideiusserit; et si ipse exiret dictam villam absque
eo quod fideiusserit aut fecerit racionem, ipse est in banno sexaginta solidorum
Lausannensium. Et propter hoc non debet petitor suum ius amictere, si quod ha-
bet, et advocatus seu eius locum tenens habet requirere dominum in cuius iuri-
dicione

j

 est ille non burgensis, et si infra illud tempus, ille non burgensis
reperiretur in dicta villa, advocatus Paterniaci seu eius locum tenens potest ipsum
detinere ad faciendam racionem petitori et domino de banno suo.  
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[35] Item quicumque habet peticionem per litteras seu contra litteras et ipse non
utatur dicta peticione aut faciat expressam mencionem infra decem annos, dicte
littere nichil valeant. Et quod dicta mencio dictarum litterarum debet fieri per
clamam aut per monstram ante advocatum et consilium; et si ille cui debet fieri
peticio litterarum predictarum non reperiretur in villa, petitor debet hoc monstra-
re advocato et consilio, qui debent confirmare et rattifficare litteras.

[36] Item si accideret quod aliquis probus homo fecerit passamentum de
querela aliqua contra aliquem, de quo passamento non habeat litteram, et ille
ad quem res et peticio debet venire non possit finem habere per dictum passa-
mentum, advocatus et duo de consilio debent dictum passamentum per fidem
suam testificari, et super hoc sunt credendi, et eo modo duo de consilio aut
duo de quinquaginta sunt credendi super dicto passamento per iuramenta sua
sine advocato, si advocatus nollet dictum passamentum testificari, a sexaginta
solidis Lausanne inferius, infra quadraginta dies et non plus, et duo de consilio
aut de quinquaginta debent testificari; et si nollent iurare dicere veritatem quam
sciunt de dicto passamento, ipsi tenentur restituere peticionem illi qui dicitur
fecisse passamentum usque ad sexaginta solidos Lausanne vel infra. 

[37] Item quod si clama spoliacionis seu devestiture fiat, ille de quo fit clama
debet fideiubere et debet fieri citacio per advocatum ad unam diem de placito; et
tunc debet petitor facere peticionem suam; et advocatus debet inquirere de plano
per duos probos homines qui viderint petitorem recolligere et levare ultimos
fructus dicte possessionis pacifice; et si accideret quod petitor et reus probarent
ambo possessionem suam, advocatus et probi homines debent prorogare negoci-
um per octo dies et deliberare ad reddendum illi possessionem ad quem ipsa pos-
sessio decebit pertinere; et qui melius suam possessionem probabit et hoc per
duos probos homines, si reperiatur, debet restitui possessio et ille a quo petitur
est in misericordia banni erga advocatum. 

[38] Item qui percutit alium de gladio mortaliter, debet detineri penes ad-
vocatum quousque sciatur de vita vel de morte vulnerati, et si vulnus sanetur,
vulnerans debet facere emendam vulnerato et solvere expensas medicorum
factas in curacione vulnerum et deperdita ipsius vulnerati ad arbitrium duorum
proborum hominum eligendorum per advocatum et consilium; et si advocatus
noluerit interesse, tunc fiat per consilium; qui duo eligendi non possunt refutare
arbitrari predicta sub pena dicte emende faciende, quam tassacionem et emen-
dam faciendam dictus vulneratus non potest refutare et debent dicti duo con-
cordare partes et facere pacem inter vulneratum et vulnerantem. Est tamen
sciendum quod si vulneratus vixerit a die vulneracionis per quadraginta dies
computandos, ex tunc vulnerans non tenetur de morte vulnerati, si post dictos
quadraginta dies obierit.

[39] Item qui facit fracturam hospicii de nocte, ille cui fit violencia debet
proclamare, et advocatus seu eius locum tenens debet inquirere de plano et si
fractura potest reperiri per duos probos homines, ille fractor domus debet esse in
banno erga dominum et debet emendare dampnum factum illi cui extiterit violata
domus, ad arbitrium consulum vel duorum de consulibus predictis. Qui duo dic-
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tum arbitrium non debent refutare et debet dictus fractor domus exire villam et
morari extra ipsam per sex seytimanas continuas; et pro predictis actendendis,
debet fideiubere in manibus advocati; et si ille non velit vel non possit fideiubere,
advocatus debet ipsum detinere.

[40] Item quod omnes contractus et mercandie que fiunt in die fori vel nun-
dinarum Paterniaci possint probari de plano illa die vel in crastino per illos qui
interfuerint in dictis contractibus vel mercandiis presentes.

[41] Item qui vendit vel obligat res nominatas et ipse deficit ad guerenciam
ferendam rerum predictarum venditarum et obligatarum, ut supra, ipse debet capi
et detineri quousque tulerit guerenciam illis cui obligavit vel vendidit.

[42] Item quod quicumque tenuerit gaieriam rei immobilis pacifice et quiete
per unum annum et unam diem, et recolligerit fructus ipsius gaierie per dictum
terminum, credendum est ei qui tenet gaieriam de quantitate precii pro qua ipsa
gaieria est eidem obligata et si ipsa gaieria attingat prope precium vendicionis rei
ipsius gaierie, tunc solvi debet domino a quo dicta gaieria movetur sex denariis
Lausanne pro qualibet libra, et si gaieria ascindat duas partes valoris rei impigno-
rate, quod tunc dominus a quo res obligata moveri dignoscitur totam laudem rei
predicte percipiat, quam rem dominus potest habere pro precio pro quo erat ob-
ligata.

[43] Item quod burgenses Paterniaci possint eligere consiliarios suos fidedig-
nos, vocato secum eorum advocato; qui consiliarii iurare teneantur bene fideliter
unumquemque consulere quocienscumque in curia seu in villa Paterniaci coram
advocato super hoc fuerint requisiti, exceptis personis eisdem consiliariis contin-
gentibus a secundo gradu consanguinitatis inferius, nec eligantur consiliarii pri-
vilegiati nec inobedientes domino.

[44] Item quod quicumque burgensis

k

 tenuerit aliquam possessionem in ter-
ritorio Paterniaci pacifice et quiete per decem annos continuos quod ex tunc dicta
possessio pro prescripta habeatur eidem possidenti, et eciam teneat et possideat
tamquam rem suam propriam hereditariam. 

[45] Item quod quicumque voluerit in villa Paterniaci domum muratam
edificare iuxta vicinum suum proximum, quod ille proximus vicinus edificare
volenti mediam terram ad dictam domum seu edificium faciendum dare et
ministrare teneatur; et aliam mediam terram de sua terra recipiat edificans. Et
dicto muro facto teneatur dictus edificans dare litteram dicto vicino suo,
quod quocienscumque voluerit solvere expensas medietatis dicti muri ad arbi-
trium duorum proborum hominum per dictas partes communiter eligendo-
rum, que medietas muri sit sua pro ea parte pro qua parte solvet expensas et in
ea parte possit appodiare et edificium facere. Et dictus edificans fenestras, si
quas fecerit in dicto muro, obscurare teneatur, in ea parte muri de qua fuerint
expense solute, hoc excepto quod, si vicinus habeat casale latitudinis duode-
cim pedum vel infra hominis communis, tunc edificans debet fundare totum
murum super fundum suum, in hoc quod dictus vicinus debet sibi dare compen-
sacionem condignam in pecunia de fundacione predicta ad visum proborum
hominum. 
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[46] Item quicumque fenestras seu foramina in muris communibus ville Pater-
niaci fecerit seu alias delaceraverit, quod dictos muros reficere teneatur con-
decenter et nichilominus bannum sexaginta solidorum Lausanne incurrat.

[47] Item domini non possunt nec debent trahere in causam pro aliquo facto
extra villam Paterniaci aliquem burgensem seu habitatorem dicte ville et
districtus dicti loci.

[48] Item nullus burgensis vel habitator Paterniaci et districtus dicti loci pos-
sit interpellari vel appellari in villa vel districtu predictis per aliquem super duel-
lo vel facto pro quo fiat duellum.

[49] Item nemo debet capi infra terminum ville Paterniaci sine consilio con-
sulum dicte ville. 

[50] Item dominus non potest ponere bannum alicui in villa vel districtu
Paterniaci sine consilio consulum dicte ville.

[51] Item advocatus non potest nec debet recipere aliquem extraneum in
burgensem dicte ville nisi de consilio burgensium vel saltim consulum dicte
ville. 

[52] Item quicumque utitur duabus mensuris una parva et alia maiore, videli-
cet vendendo cum minore et emendo cum maiore, tenetur in sexaginta solidis
Lausanne in banno.

[53] Item mistralis debet omnes mensuras scindere et signare signo suo, et
dominus quocienscumque voluerit, de consilio tamen consulum vel maioris par-
tis, potest eas facere venire vel facere apportari ante se, et parvam mensuram
frangere: et ille qui repertus fuerit tenere parvam mensuram, tenetur in tribus so-
lidis Lausanne, si sit signata signo dicti mistralis; si vero mistralis mensuram non
scinderit nec signaverit et reperiatur falsa, tenetur domino in sexaginta solidis
Lausanne

l

.
[54] Item usufructuarii et usufructuarie tenentur facere inventarium de rebus

potissime immobilibus et iuribus in quibus habent

m

 usufructum suum ad instan-
ciam et peticionem quorum intererit et laudare pro illis quorum intererit sub si-
gillis fidedignis litteram confessionis quod ipsi usufructuarii vel usufructuarie
tenent et possident huiusmodi res et iura nomine usufructus sui. Et quod si dicti
usufructuarii vel usufructuarie transfferant in alios aliquid de rebus vel iuribus
predictis, illi in quos transtulerunt debent dare litteram sub sigillis quibus supra
proprietariis quod illud tenent nomine huiusmodi usufructus.

[55] Item si quis non habeat liberos masculos, sed tantummodo filias, duas
vel plures, dicte filie debent succedere patri in bonis eiusdem pro equalibus
porcionibus, eciam si aliqua ipsarum filiarum habuerit a patre certam dotem;
quam quidem dotem filia vel filie sic dotata vel dotate debent reportare eo casu
quo voluerit vel voluerint habere porcionem in successione predicta.

[56] Item quod debita pacta et convenciones decem solidorum Lausanne vel
infra possint probari de plano per duos ex consulibus Paterniaci seu per duos ex
quinquaginta.

[57] Item quicumque dotem recipiat ab uxore sua seu ab alio nomine ipsius
dotem per eumdem receptam seu partem quam receperit eidem uxori sue et suis
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heredibus assignare teneatur, ita tamen quod dicta assignacio valeat terciam par-
tem ultra quantitatem pecunie racione dotis solute. Et si fieret marito assignacio
dotis super rebus immobilibus pro certa pecunie quantitate, et postea a dicto ma-
rito reemantur, quod ipse maritus pecuniam per eumdem receptam teneatur uxori
sue et suis heredibus assignare et affectare modo et forma quibus supra. 

Que omnia et singula predicta eisdem et posteritatibus eorum pro nobis here-
dibus et successoribus nostris perpetuo confirmamus et pro eo etiam quod dicti
burgenses nostri nobis multa grata servicia impenderunt et parati sunt nobis
quoctidie impendere incessanter, promictentes bona fide nostra omnia et singula
supradicta et omnes et singulas largiciones predictas perpetuo non revocare per
nos vel per alium in futurum.

Datum quarto die februarii, anno domini millesimo tercentesimo quadragesi-
mo septimo.

AC Payerne, E 1/(8), 

double original, 

rouleau de parchemin composé de 4 membranes cousues
ensemble, déchiré par endroits, 47 x 206 cm, pas de sceau (= version suivie dans la présente
édition); E1/8,

 parchemin double original,

 pâli et attaqué par l’humidité, 56,5 x 112 cm, sceau
pendant de la ville de Payerne. Par précaution, la ville avait fait établir deux documents originaux.
– 

Copies:

 ACV, C II 79, copie sur cahier de papier du XVe  siècle; AC Payerne, E 1/8,  copie du
XVe  siècle sur cahier de papier faite par Nible;  AET, Arch. de Cour, Baronnie de Vaud, XXXIV /
Payerne9, copie sur papier.

Ed. MDR XXVII p. 93–107 (d’après la copie conservée aux ACV).

a

Adjonction figurant uniquement dans la copie des ACV.

b

E1/(8) porte 

personariorum

.

c

lisez  

conservent.

d

sic

.

e  

Cette adjonction figure dans le parchemin double original des AC Payerne, E 1/8 et non dans
le parchemin E 1/(8).

f

E1/(8) porte 

utifrui

.

g

mis pour 

reclamare.

h

lisez 

clamas.

i

E1/(8) porte

 et ad illam diem ad cognoscendum.

j

E1/(8) porte 

iuridicionis

.

k

sous-entendez 

qui

.

l

sous-entendez 

in banno.

m

E1/(8) porte 

habet

.

194. Poursuite d’office des délits et procédure applicable 
à celle-ci.

1347 [st. ann.] / 1348 [n.st.] février 5 . s. l.

[...]. In nomine domini amen. Nos burgenses et consules et communitas ville Pa-
ternyaci ac tocius territorii et iurisdictionis eiusdem loci, notum facimus univer-
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sis in huius memoriam rei geste quod satore malorum instigante quamplurima
scandala, contenciones et iurgia, iniurie, dampna, contumelie et alia delicta enor-
mia in dicta villa Paternyaci hactenus extiterint perpetrata et adhuc frequenter
perpetrantur, que propter aliquas nostras consuetudines remanserint impunita.
Igitur quia interest rei publice ne crimina remaneant impunita hac eciam congruit
presidi provincie placatum habere suum populum et purgare provinciam suam
pravis hominibus et futuris scandalis precavere et pena suos auctores tenere de-
beat et in iudiciis personarum accepcio esse non debeat, nos consilio diligenti,
maturo et deliberato prehabito, vocatis omnibus et singulis de dicta communitate
nostra, ut moris est, et eciam congregatis, ordinamus et concedimus illustri et
magnifico principi domino nostro, karissimo Amedeo comiti Sabaudie, quod ad-
vocatus Paternyaci, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, possit per decem annos
proximos a data presencium inchoandos tantummodo et non ultra de maleficiis
perpetrandis in villa Paternyaci ac territorio et iurisdictione eiusdem loci de pla-
no inquirere per inquestas et non per werentyes ad illius clamam in cuius perso-
nam esset iniuria irrogata seu maleficium perpetratum, et eciam sine clama pro
iure domini inquirendo.

Item quod ille qui clamam faciet, incontinenti facta dicta clama, personas no-
minare teneatur per quas voluerit quod de maleficio seu iniuria sibi facta inquira-
tur, per alias vero personas in dicta clama non nominatas inquesta pro iure partis
fieri non possit predicta sed pro iure domini per alias personas fieri possit in-
questa. Clama vero fieri poterit infra octo dies iniuriam, maleficium et dampnum
datum continuo subsequentes et non ultra, nisi persona iniuriata adeo fuerit vul-
nerata aut verberata quod ad advocatum seu ad eius locumtenentem habere non
possit accessum. Et tunc advocatus ad clamam et denunciacionem alicuius alte-
rius persone pro dicto vulnerato sibi factam de dampno et iniuria eidem vulnerato
seu verberato datis inquirat. 

Item quod in inquestis que fient, advocatus vel eius locum tenens vocare
debeat consilium ville Paternyaci vel saltim sex ex eisdem ut ibidem presen-
tes intersint ad cognoscendum et iudicandum coram dicto advocato seu eius
locumtenente super iniuriis et dampnis datis, ac eciam super defensionibus et
propositis hinc et inde, qui venire teneantur ad ipsius advocati requestam. Qui si
venire noluerint tunc advocatus personas alias ville Paternyaci possit convoca-
re ad cognoscendum et iudicandum in ipsius advocati presencia super premis-
sis.

Item quod si per dictas inquestas fieri non possit probacio, tunc illius contra
quem facte fuerint inqueste recipiatur iuramentum utrum dictam fecerit iniuriam
vel non. Qui si requisitus iurare noluerit, pro confesso habeatur.

Item quod advocatus seu eius locumtenens possit personas per quas inquirere
intenditur per imposicionem bannorum compellere ad dicendum per eorum iura-
menta veritatem de dampnis et iniuriis datis, super quibus advocatus vel eius
locumtenens intendit inquirere. 

Item quod inqueste non fiant supra corpus hominis de criminibus, delictis vel
iniuriis seu dampnis datis pro quibus aliquis ad mortem et ad bonorum suorum
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amissionem posset iudicari, nisi palam et publice ipsum maleficium fuerit perpe-
tratum. 

Item quod si aliqua maleficia in villa Paternyaci et territorio dicte ville de
nocte per aliquem committantur seu perpetrentur, si ille cui facta fuerit iniuria,
dampnum seu violencia contra iniuriantem proclamet, quod tunc pro probatis
habeantur, videlicet si probatum fuerit per inquestam quod rixatus fuerit, idem
iniurians contra iniuriatum in ipsa violencia vel iniuria tunc illatis. 

Item quod tabernarii, vina in villa Paternyaci publice vendentes, vinum alicui
in taberna bibenti ad escot post pulsacionem prime campane non vendant neque
vendere presumant, et si quis contrarium fecerit, pro banno solvat decem solidos
Lausannenses. Ille vero qui post pulsacionem predictam vinum in dicta taberna
emerit ad bibendum ibidem decem solidos Lausannenses similiter persolvat.
Quorum bannorum habeat dominus duas partes et communitas ville predicte ter-
ciam partem percipiat eorumdem bannorum et super invencione dictorum homi-
num existencium et ut supra bibencium in dicta taberna, credendum sit advocato
vel eius locumtenenti cum duobus de consulibus vel duobus de quinquaginta
electis secum existentibus.